

Undervisningsmiljøvurdering, december 2023

Deltagere: Johanne Sofia Kirkegaard, Mathilde May Søgaard Rosendahl, Kim Pahas

Psykisk

Der er et godt forhold mellem lærere og elever

Det er godt at vi har nogle gode psykiske rammer at være indenfor.

Sommetider opleves som om der er mere snak end konsekvens når der er nogen der har trådt udenfor rammerne. Og det kan opleves som om en "overtrædelse" ikke bliver afsluttet i forhold til elevflokket, når der ikke meldes noget ud om hvem der gjorde og hvad deres konsekvens var. Der mangler en opfølgning/afslutning for resten af eleverne.

Studietid er rigtig godt! - både for at kunne få ro til at lave lektier, men også fordi det giver mulighed for at trække sig.

Fysisk:

Lys: rigtig fint i klasserne. På mellemgangene på ny pigegang, er meget mørkt også selvom lyset er tændt.

På gangen i MB reagerer censoren lidt langsomt, derfor er det ofte mørkt til start når man bevæger sig der. Det er ikke nødvendigvis et problem...

Udluftning: på badeværelset v. 9-10 drypper udluftningen og den lugter. Derudover er der fornuftig udluftning og luft i lokalerne.

Oprydning: Niveaueet på fællesområder er fint, men træls med frugtrester. Godt med områderengøring, både at det gøres hver dag, men tidspunktet for det er også godt fordi det giver en god pause fra undervisning.

Opbevaring: Der er passende muligheder for opbevaring i klasserne - i de fleste fag har man jo ikke bøger mere, derfor kommer man også lang med computerhylderne.

Skærme: Det virker alt sammen fint, men enkelte gange er der nogle lærere, der er langsomme til at finde ud af hvad der er galt, når det ikke virker. Men det er ikke noget problem, bare sjovt/komisk. MEN lærerne er ofte ved at vælte over ledningerne som går fra smartboardet til computerne!

Wi-fi: Det fungerer stort set altid. - dog i pool-rummet er der ofte dårlig forbindelse. I VB snakkes der om at der er dårlig forbindelse.

Fodboldbanen er dårlig!

Det kunne være fedt med mere udemiljø til sommer, fx hængekøje område.

Det kunne være fedt med nogle sofaer/siddepladser i dagligstuen, som man sidder godt i.

Der mangles samlet set nogle siddepladser både udenfor og indenfor, hvor der er lækkert/mageligt at sidde.

Indlæring

Man føler sig tryk i klassen.

Fagligt tages der rigtig godt imod dem der kommer fra lav faglighed, men dem der kommer fra højt fagligt niveau kunne godt blive udfordret mere.

Man har det godt. Lærerne er ikke bare lærere. De er professionelle når der er timer, men derudover kan man også godt være venner. Der er en god respekt mellem lærere og elever, og også indbyrdes mellem eleverne.

Mængden af lektier virker passende og lærerne er overbærende når det ikke altid lykkes at få dem lavet.

Studietid er godt. - enkelte gange mangler der lærere til at hjælpe med lektier i spisesalen.

Det er fedt at der altid er lærere på skolen, så man altid kan finde nogen, der kan hjælpe med "what-ever."

Valgfag:

Relevante valgfag: det har vi,

Linjer: det er fedt med valgfag, så man selv kan mixe sammensætningen

Kvalitet: Der er god kvalitet i valgfagene, men i et fag som fx go-cart, fixes der mere på maskinerne end køres og det er lidt ærgerligt. Det kan også godt føles lidt ærgerligt at fx løb nok ikke bliver oprettet, fordi der er for få elever, der vælger faget.

Tilgængelighed af lokaler og faciliteter: Fedt at det er åbent hele tiden, så man frit kan bruge det. Det giver også mening at enkelte ting er låst inde. Det er landet på et godt niveau.

Udefaciliteter.

Terrassen: Der er gode forventninger til at kunne bruge terrassen til sommer. Og dejligt at man gerne må sidde ude, når der er godt vejr.

Beachvolley: Fedt at den er der.

Bålhytte: Det er nok godt for nogen at den er på, men vejen dertil er lidt dårlig, og bør nok forbedres.

Fodboldbane: Den kunne godt passes hen over sommeren, så den er klar når eleverne starter. Der er for mange muldvarpeskud, og så er den jo ujæv.

Der er passende plads i og mellem bygningerne, så man kommer lidt ud, når man skal fra den ene bygning til den anden. - dog nok lidt langt at bevæge sig for dem der bor i VB.

Ønsker flere siddepladser udenfor.

Andet

Dejligt at tage på ture en gang imellem, hvor man ikke bare skal have "traditionel undervisning"

Mathilde Rose Dahl 18.12.23

Kim Palus 18.12.23
Johanne Kirkegaard 18.12.23